1614

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SESSÃO LEGISLATIVA DE

2023, DA CÂMARA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS/MG

 Aos 19 (dezenove) dias do mês de abril  de 2023, às 18:00 (dezoito horas),

no Plenário do Poder Legislativo “Vereador João Venâncio dos Santos”, à rua Dom

Carlos de Vasconcelos, número 225, nesta cidade, reuniram-se os Vereadores –

Pr. Samuel  Soares da Costa – Vice-Presidente em exercício, Mariana Leocrita de

Oliveira – 1ª Secretária,  Rosilene Aparecida de Oliveira Maia – 2ª Secretária,

Ismael Cabral de Miranda, Jeferson Aparecido Lopes Pereira, Marcos Antônio dos

Santos, Matheus Alfredo dos Santos e Paulo Rodrigues dos Santos. O Vereador

Pr. Samuel Soares da Costa declarou aberta a Reunião, deu as boas vindas,

cumprimentou os presentes informando que está presidindo a reunião nessa data

porque o atual presidente não pôde comparecer. Em seguida solicitou à  Vereadora

Mariana Leocrita que fizesse oração espontânea seguida da “Oração do Pai

Nosso”. A ata anterior foi aprovada. A 1ª Secretária procedeu a leitura das

correspondências do dia e fez a chamada regimental. O Vereador Pr. Geraldo

Francisco da Silva teve falta justificada. A Vereadora Luana Lazarini Venâncio teve

participação on line. Sobre a Mesa os Projetos da Ordem do Dia. Projeto de Lei

009/2023, autoria do Vereador Márleo Araújo Marques, “dá nome de “Escola

Maria Zélia Araújo Santos – Dona Zélia”, conforme especifica. (escola de tempo

integral, creche e outras atividades educacionais à rua Cônego Acácio, 867, Bairro

Nossa Senhora da Conceição, Jaboticatubas/MG) Aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei 013/2023 “autoriza o município de Jaboticatubas a celebrar termo

de cooperação técnica com a Fundação Salvar”. A Vereadora Mariana Leocrita

comentou que a orientação para as crianças dentro das escolas é de grande valia.

Aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente abriu intervalo para receber os

oradores inscritos José Raimundo de Oliveira e Emanuel com assunto sobre a

necessidade de recursos financeiros para implantação de rede trifásica para projeto

da AMANU de extração do coco macaúbas para o processo de fabricação do óleo.

De volta à mesa, os mesmos Vereadores presentes. Projeto de Lei 022/2023 “Cria

o inciso XXXIII do artigo 1º da lei municipal nº 2.814, de 22 de dezembro de 2023 e

dá outras providências”. (Associação AMANU – Educação Ecologia e Solidariedade

no valor de  R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) destinação obra de instalação de

1615

rede trifásica para as casas comunitárias do Coco Macaúbas da Comunidade do

Capão do Berto). O Vereador Matheus Alfredo comentou que Jaboticatubas já teve

“Festa da Colheita” na comunidade de Capão Grosso e que acabou mas felizmente

os investimentos estão retornando na agricultura. Afirmou que Jaboticatubas é a

segunda cidade melhor para gerar o óleo de coco. Parabenizou a AMANU. Mariana

Leocrita comentou que o trabalho é pesado e necessita de investimentos. Afirmou

que o trabalho é artesanal e precisa melhorar o retorno.  Paulo Rodrigues adiantou

que ao AMANU já colocou energia no local e está arcando com os custos. Marcos

Antônio comentou que conhece o óleo de coco macaúbas que é muito bom,

estimula o apetite e excelente para as articulações. Pr. Samuel Soares afiançou

que o projeto com certeza vai gerar empregos no município. Aprovado por

unanimidade. Projeto de Lei 019/2023 Altera a Lei Municipal nº 2.131 de 14 de

fevereiro de 2011” onde fica o município de Jaboticatubas autorizado a contratar

empresa(s) ou pessoa física para varredura, captura, apreensão de animais,

etc...bois, porcos, cavalos, etc.). O projeto foi amplamente discutidos pelos

Vereadores. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei 020/2023 Altera o

parágrafo 4º e 5º do artigo 19, o artigo 48, seus incisos e parágrafos, artigo 50 e

artigo 51 e seus parágrafos da lei municipal 2.816 de 22 de dezembro de 2022 e dá

outras providências.  (candidatos Conselho Tutelar). Marcos Antônio apontou que o

trabalho dos Conselheiros Tutelares requer grande responsabilidade e sabedoria.

Pr. Samuel Soares comentou que o projeto vem melhorar a questão financeira do

Conselheiro Tutelar.  Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei 021/2023 Cria o

inciso XXXIV do artigo 1º da Lei Municipal  nº 2.814, de 22 de dezembro de 2023 e

dá outras providências. (Associação Banda de Música Nossa Senhora Rosário, R$

27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais) – custeio). Projeto de Lei 023/2023,

autoria Vereador Paulo Rodrigues dos Santos, “dá nome à avenida que

especifica”. (Avenida Santo Antônio à Avenida que inicia na Rua Oliveira

Gonçalves no Bairro Santo Antônio  e vai até o Bairro Bosque dos Coqueiros, início

da Comunidade do Mato Barreiro com extensão de 1.710 metros). Paulo Rodrigues

esclareceu que a avenida recebeu o nome porém sem a formalização do projeto de

lei. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei 018/2023 “Autoriza o município

de Jaboticatubas a contratar com o BDMG – Banco de Desenvolvimento  de Minas

Gerais S/A, operações de crédito com outorga e garantia e dá outras providências”.

R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) destinados ao financiamento de

máquinas, equipamentos e veículos. O projeto foi amplamente discutido pelos

1616

Vereadores. O Vereador Pr. Samuel Soares esclareceu que o Executivo não

pretende contratar todos os empréstimos, somente de houver a necessidade para

complementação de obras. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei 016/2023

“Autoriza o município de Jaboticatubas a contratar com o BDMG – Banco de

Desenvolvimento  de Minas Gerais S/A, operações de crédito com outorga e

garantia e dá outras providências”  (R$ 2.000.000,00  - dois milhões de reais para

investimento em saneamento visando a implantação de sistema de abastecimento

de água nas comunidades rurais Bom Jardim, Açudinho e Barreiro conforme Termo

de Habilitação nº 1526). Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei 017/2023

“Autoriza o município de Jaboticatubas a contratar com o BDMG – Banco de

Desenvolvimento  de Minas Gerais S/A, operações de crédito com outorga e

garantia e dá outras providências” (R$6.000.000,00 seis milhões de reais para

financiamento de pavimentação de estrada vicinal, acesso Jaboticatubas a São

José do Almeida, trecho entre os quilômetros 5 e 14. O Sr. Presidente concedeu

Vistas para estudo do Projeto de Lei 017/2023 a pedido do Vereador Ismael

Cabral de Miranda. Anteprojeto de Lei 001/2023 “autoria Pr. Samuel Soares da

Costa e Ismael Cabral de Miranda, dispõe sobre a instalação de portas giratórias

com detector de metais nas escolas municipais de Jaboticatubas e dá outras

providências”.  Pr. Samuel Soares comentou que a proposta se desenvolve na

direção: de inspecionar a passagem de todas as pessoas pelas portas giratórias

com detectores de metais antes de adentrar no estabelecimento escolar.

Aprovado por unanimidade. Anteprojeto de Lei 002/2023, autoria dos

Vereadores Paulo Rodrigues dos Santos e Pr. Samuel Soares da Costa,

“dispõe sobre a criação do programa de atendimento veterinário gratuito aos

animais da população carente e dá outras providências”. Aprovado por

unanimidade. Anteprojeto de Lei  003/2023, autoria dos Vereadores Pr.

Samuel Soares da Costa e Ismael Cabral de Miranda, “estabelece as políticas

públicas para a segurança escolar nas instituições públicas e privadas de ensino,

no âmbito do município de Jaboticatubas e dá outras providências”. Aprovado por

unanimidade.  Anteprojeto de Lei 004/2023, autoria da Vereadora Mariana

Leocrita de Oliveira, “dispõe sobre a criação de cargos para a Secretaria

Municipal de Segurança Pública e dá outras providências”. Aprovado por

unanimidade. Sobre a mesa as Indicações aprovadas. De autoria da Vereadora

Mariana Leocrita de Oliveira, Indicação 058/2023 no sentido de tomar

providências em relação à antiga Casa da Banda, situada ao lado do antigo prédio

1617

da Câmara Municipal à Rua Dom Carlos de Vasconcelos firmando parceria com a

comunidade para reforma e utilização do espaço evitando deterioração e

vandalismo. De autoria dos Vereadores Pr. Samuel Soares da Costa e Matheus

Alfredo dos Santos, Indicação 059/2023 no sentido de providenciar a troca

temporária dos atuais vigilantes que hoje atuam nas escolas do município no

período noturno e que os mesmos passem a atuar nos períodos diurnos nas

escolas até a contratação para as necessidades oferecendo maior segurança para

alunos, professores e pais. Autoria Vereadores De autoria do Vereador Jeferson

Aparecido Lopes Pereira, Indicação 060/2023 no sentido de providenciar a

instalação de Academia ao Ar Livre na Comunidade Brisa, Distrito de São José do

Almeida, Jaboticatubas/MG. O Sr. Presidente colocou a palavra franca entre os

Vereadores.  Marcos Antônio fez Indicação Verbal ao Executivo solicitando

convênio com Clínica Voluntária para dependentes químicos porque o município

está perdendo muitas pessoas para a droga. Matheus Alfredo lembrou que

amanhã, dia 20 pais de alunos estarão fazendo presença nas portas das escolas

com a supervisão da Polícia Militar. Convidou os colegas para se solidarizarem

com eles. Ismael Cabral de Miranda questionou sobre a demora nas obras da

creche  a ser instalada no lote recém adquirido pela Prefeitura. Nada mais havendo

a tratar, o Sr. Vice-Presidente em exercício declarou encerrada a Reunião

convocando a próxima reunião para o dia 03 de maio de 2023 às 18 horas na

Câmara Municipal. Assim, lavrou-se presente ata, que depois de lida e aprovada,

será assinada pelos membros da Câmara Municipal.

- Pr. Geraldo Francisco da Silva – Presidente (falta justificada)

- Pr. Samuel Soares da Costa – Vice-Presidente

- Mariana Leocrita de Oliveira – 1ª Secretária

- Rosilene Aparecida de Oliveira Maia - 2ª Secretária

- Ismael Cabral de Miranda

- Jeferson Aparecido Lopes Pereira

- Luana Lazarini Venâncio (on line)

- Marcos Antônio dos Santos

- Márleo Araújo Marques

- Matheus Alfredo dos Santos

- Paulo Rodrigues dos Santos